ATA Nº 34/2013 – Terceira Sessão Ordinária do mês de maio do

Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 21 de maio de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de

Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 20hs14min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e

sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor
Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos

declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida o senhor Presidente solicitou
ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para

que fizesse a leitura da ata da sessão anterior (Ata nº 33), que
depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.

solicitando questão de ordem, o Vereador Ivanilson Marinho solicitou
o plenário para que incluísse na ordem do dia desta sessão o VETO

PARCIAL AO AUTOGRAFO DE LEI N° 2.126/2013, de 17/04/2013, por
esta com prazo de apreciação vencendo na data desta sessão, pedido

este sendo acatado pelos demais vereadores e incluído na ordem do

dia desta sessão. Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor
Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Wendel

Gomides para fazer a leitura das correspondências recebidas e das
matérias constantes no expediente. PROJETO DE LEI N°

009/2013, de 02/04/2013. AUTOR: Ver. Zé Henrique.
ASSUNTO: Institui a Semana Municipal de Diagnóstico e Prevenção à

Osteoporose e dá outras providências. O projeto de lei foi
encaminhado as comissões competentes para darem seus devidos

pareceres. REQUERIMENTO N° 002/2013, de 03/01/2013.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicitando providências
para a realização da campanha permanente de prevenção e combate

ao uso das drogas. REQUERIMENTO N° 021/2013, de
14/01/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho.

DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO:

Doação definitiva do Ginásio Idanizete de Paula ao Centro
Universitário UNIRG de Gurupi, para que o mesmo possa fazer os

reparos necessários no Ginásio. REQUERIMENTO N° 075/2013, de
22/02/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Iluminação pública na Avenida Rio Grande do Sul, entre Ruas 06 e

07, Município de Gurupi/TO. REQUERIMENTO N° 148/2013, de
20/03/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.

REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e

Segurança. ASSUNTO: Colocação de placas indicativas nas entradas
da cidade de Gurupi, para quem entrar na cidade “Seja bem vindo a

Gurupi, a capital da amizade, nossa terra, nossa gente, nosso

orgulho!!!”, e na mesma placa, para quem sair da nossa cidade “Boa
Viagem, volte sempre a Gurupi, a capital da amizade”.

REQUERIMENTO N° 214/2013, de 13/05/2013. REQUERENTE:

Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Educação. ASSUNTO: Apoiar os escritores de Gurupi com a compra

de seus livros para aumentar o acervo das escolas municipais de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 215/2013, de 13/05/2013.

REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Presença de um posto médico com

equipe em eventos acima de dois mil pessoas. REQUERIMENTO N°
227/2013, de 20/05/2013. REQUERENTE: Vereador Ataíde.

DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Realização de uma audiência pública para tratar da

elaboração do projeto de lei de política Municipal de mobilidade
urbana, conforme a Lei federal de nº 12.587/2012. REQUERIMENTO

N° 228/2013, de 17/05/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Implantação de braços nos postes na Avenida Rio Grande

do Norte, entre 12 e 13 no centro. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por

unanimidade. INDICAÇÃO N° 006/2013, de 03/01/2013.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. ASSUNTO: Criação de

uma escola de iniciação esportiva. INDICAÇÃO N° 049/2013, de
22/02/2013. INDICANTE: Vereador Walter Júnior. ASSUNTO:

Construção Praça Municipal – Setor Bom Sossego. INDICAÇÃO N°
090/2013, de 18/03/2013. INDICANTE: Vereador Ivanilson

Marinho. ASSUNTO: Asfalto no Setor Parque das Acácias II.
INDICAÇÃO N° 103/2013, de 04/04/2013. INDICANTES:

Vereador Valdônio Rodrigues. ASSUNTO: Indica melhorias físicas e
estruturais da Escola Municipal José Pereira da Cruz no Setor Jardim

Sevilha, tais como: iluminação pública no encontro do Prédio e
sinalização horizontal e vertical no entorno. As indicações lidas foram

encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi/TO. Não havendo mais

matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos
no pequeno expediente, o Senhor Presidente desta Casa passou para

o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de
inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo,

Gleydson Nato, Erley Brito “Lêca”, Marilis, Ivanilson Marinho, Zé
Henrique, Walter Júnior, Ataíde, Valdônio Rodrigues, Wanda Botelho e

Professor Cabo Carlos. Não havendo mais vereadores inscritos no
grande expediente,  o Senhor Presidente passou para a Ordem do

Dia, solicitando ao 1º Secretário para fazer a leitura das matérias.
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 006/2013, de 09/05/2013.

PROPONENTES: Vereador Dr. Macedo e outros. PROPOSTO:
Escritor e Cordelista José Ribamar Alves dos Santos. ASSUNTO: Pelo

recente lançamento de seu livro de cordel “A luta de Pedro Clemente

pelo amor de Doralina”. A Moção de Aplausos foi colocada em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Logo após o

Sr. Presidente solicitou aos autores da moção que conduzissem até o

centro do plenário o Sr. José Ribamar Alves dos Santos para receber
suas devidas homenagens. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 007/2013,

de 14/05/2013. PROPONENTES: Vereador Professor Cabo Carlos
e outros. PROPOSTO: Defensores Públicos de Gurupi. ASSUNTO:

Dia Nacional da Defensoria Pública, comemorado no dia 19 de maio.
A Moção de Aplausos foi colocada em discussão e em votação, sendo

aprovado por unanimidade. Logo após o Sr. Presidente solicitou aos
autores da Moção que conduzissem até o centro do plenário os

Defensores Públicos de Gurupi para receberem suas devidas
homenagens. PARACER VERBAL DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL REFERENTE AO VETO PARCIAL AO
AUTOGRAFO DE LEI N° 2.126/2013, de 17/04/2013. AUTOR:

Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o Programa de Recuperação de
Crédito de natureza Previdenciária e dá outras providências.

RELATOR: Vereador Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por maioria absoluta com a
abstenção do Vereador Zé Henrique. VETO AO AUTOGRAFO DE LEI

N° 2.126/2013, de 17/04/2013. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Institui o Programa de Recuperação de Crédito de

natureza Previdenciária e dá outras providências. O veto foi colocado
em discussão e votação secreta, sendo aprovado por maioria

absoluta, com onze votos a favor, um contrario e um voto em branco.
Não havendo mais matérias na ordem do dia, foi passado os

trabalhos para as considerações finais, fazendo uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores: Jonas Barros, Ivanilson Marinho,

Zé Henrique, Gleydson Nato, Dr. Macedo e Professor Cabo Carlos.
Não havendo mais vereadores inscritos e nada mais a tratar, o

senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às
23hs46min, agradecendo a presença de todos e convidando a todos

para participarem da sessão ordinária do dia 23 próximo.

Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor
Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides - PDT, como 1º

Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo – PMDB, Erley Brito “Lêca” –
PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros –

PV, Marilis Fernandes – PDT, Wanda Botelho – PR, Walter Junior –
PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. O teor

completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD
de nº 34/2013, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e um dia do mês de maio de

dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Ver. Wendel Gomides

            Presidente                                      1º Secretário